
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 2 din 04 iulie 2025 

cu privire la respingerea demersului de formare a Consiliului științific specializat pentru 

susținerea tezei de doctor 

 

În conformitate cu pct. 103-106 ale Regulamentului de funcționare a consiliilor științifice 

specializate și de conferire a titlurilor științifice (aprobat prin Decizia Consiliului de conducere al 

ANACEC nr. 38 din 10 octombrie 2018, cu modificările și completările ulterioare) la solicitarea 

Senatului Universității de Stat din Moldova cu privire la formarea Consiliului științific specializat 

ad-hoc pentru susținerea tezei de doctor în drept a domnului FOTESCU Vasile cu tema 

„Raporturile de drept administrativ dintre autoritățile publice centrale și autoritățile publice 

locale”, specialitatea 552.02. Drept administrativ (demersul nr. 1/1460 din 26.05.2025), Agenția 

Națională de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare (ANACEC) a înregistrat dosarul de 

atestare (nr. de înregistrare 743 f-CȘS-Dr din 26.05.2025).  

În corespundere cu pct. 103 al Regulamentului de funcționare a consiliilor științifice specializate 

și de conferire a titlurilor științifice (în continuare – Regulamentul), dosarul înregistrat a fost 

transmis Direcției evaluare în cercetare și inovare, care după examinarea primară, a transmis 

dosarul Comisiei de experți în științe, juridice, politice, militare și informații.  

Comisia de experți în științe juridice, politice, militare și informații din 24 iunie 2025 (proces 

verbal nr. 5), în temeiul pct. 106, 107 din Regulament a examinat dosarul de atestare a dlui 

Fotescu Vasile, și potrivit actelor normative în vigoare la momentul depunerii dosarului, a 

constatat următoarele:  

- În temeiul pct. 2 din Hotărârea Guvernului nr.497 din 23.10.2019 сu privire la aprobarea 

Metodologiei de conferire și confirmare a titlurilor științifice, „persoanele admise la 

programele de doctorat pînă la intrarea în vigoare a Regulamentului privind organizarea 

studiilor superioare de doctorat, ciclul III, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 

1007/2014 și la programele de postdoctorat pînă la intrarea în vigoare a Regulamentului 

de organizare și desfășurare a programelor de postdoctorat, aprobat prin Hotărîrea 

Guvernului nr. 499/2018, precum și persoanele cărora le-au fost aprobate teme pentru 

elaborarea de sine stătător a tezelor de către senatele/consiliile științifice ale 

organizaților din domeniile cercetării și inovării organizatoare de studii superioare de 

doctorat/programe de postdoctorat în această perioadă își vor putea susține tezele 

pentru obținerea titlurilor științifice, conform prevederilor în vigoare la data aprobării 

temelor de doctorat și postdoctorat, pînă la data de 30 iunie 2025” . 

- Potrivit Regulamentului de funcţionare a consiliilor ştiinţifice specializate şi de 

conferire a titlurilor ştiinţifice, aprobat prin Decizia Consiliului de Conducere al 

ANACEC nr. 38 din 10 octombrie 2018, cu modificările și completările ulterioare, pct. 66 

stipulează că „Consiliul Ştiinţific Specializat se consideră format din ziua luării deciziei 

Consiliului de Conducere al ANACEC privind formarea CȘS.” 

- Totodată, conform pct. 72 din același Regulament, „Cu cel puţin 30 de zile înainte de 

susţinere, secretarul ştiinţific al CŞS în mod obligatoriu expediază: a) membrilor CŞS, 

referenţilor oficiali, precum şi bibliotecii instituţiei în care va fi susţinută lucrarea – teza şi 

rezumatul / referatul ştiinţific al acesteia cu semnătura secretarului ştiinţific al CŞS, al 

conducătorului / consultantului ştiinţific şi al autorului pe reversul copertei; b) ANACEC – 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

rezumatul / referatul ştiinţific, varianta electronică (format pdf) a acestuia şi varianta 

electronică a tezei (format pdf), pentru a fi afişate pe site-ul instituţiei pe durata unui an 

de zile (CŞS poate recomanda afişarea parţială a tezei, argumentând cauza).” 

Având în vedere principiul aplicării legii în timp (tempus regit actum), sunt incidente prevederile 

legale aflate în vigoare la momentul examinării solicitării. 

Prin raportare la cadrul normativ aplicabil și ținând cont de termenele procedurale menționate, 

se impune respingerea demersului privind formarea Consiliului Ştiinţific Specializat, 

întrucât nu sunt întrunite condițiile necesare pentru desfășurarea susținerii publice a tezei până 

la data-limită prevăzută de pct. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 497 din 23.10.2019 (30 iunie 

2025). 

Urmare a discuțiilor, Comisia de experți în științe juridice, politice, militare și informații, unanim 

cu 8 voturi – „Pro” în prezența a 8 membri din 10, a votat pentru respingerea demersului 

Senatului Universității de Stat din Moldova cu privire la formarea Consiliului științific specializat 

(CȘS) ad-hoc pentru susținerea tezei de doctor în drept a dlui FOTESCU Vasile cu tema 

„Raporturile de drept administrativ dintre autoritățile publice centrale și autoritățile publice 

locale”, specialitatea 552.02. Drept administrativ.  

Comisia de profil în cercetare și inovare în ședința din 26 iunie 2025 (proces verbal nr. 5), în 

temeiul propunerii Comisiei de experți în științe juridice, politice, militare și informații a decis 

unanim respingerea demersului Senatului Universității de Stat din Moldova cu privire la 

formarea Consiliului științific specializat (CȘS) ad-hoc pentru susținerea tezei de doctor în drept 

a domnului FOTESCU Vasile. 

Consiliul de conducere al ANACEC, în temeiul pct. 109 și 110 ale Regulamentului și pct. 25, al. 

14) din HG 201/2018 cu modificările și completările ulterioare, a atribuțiilor legale pe care le 

deține, în baza recomandării Comisiei de experți și a propunerii Comisiei de profil, DECIDE: 

Se respinge demersul senatului instituției pentru formarea Consiliului științific specializat ad-hoc 

în cadrul Universității de Stat din Moldova pentru susținerea tezei de doctor în drept a dlui 

FOTESCU Vasile cu tema „Raporturile de drept administrativ dintre autoritățile publice centrale 

și autoritățile publice locale”, specialitatea 552.02. Drept administrativ, pe motiv că nu sunt 

întrunite condițiile necesare pentru desfășurarea susținerii publice a tezei până la data-limită de 

30 iunie 2025 prevăzută de pct. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 497 din 23.10.2019. 

 

Prezenta decizie poate fi contestată în termen de 30 zile de la data comunicării. 

 

 

 

Președinte                                           Daniela ELENCIUC    

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                                Mihail ONOI  

 

 
 
 
 
 

 

 


		2025-07-10T16:43:00+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-10T16:55:49+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




